
 
     

                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

     30.01.2025                                                                                          №    84                   
 

 
Об утверждении технического задания на
разработку инвестиционной программы
муниципального унитарного предприятия
Вязниковского района «Ресурсы Вязниковского
района» по приведению качества питьевой
воды в соответствие с требованиями СанПиН 

  

 
 
 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об 
инвестиционных и производственных программах организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» 
администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной 
программы муниципального унитарного предприятия Вязниковского района 
«Ресурсы Вязниковского района» по приведению качества питьевой воды в 
соответствие с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству. 

3. Постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 

 Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                            Приложение 

к постановлению администрации района 
                                                                         от 30.01.2025 № 84 

Техническое задание на разработку инвестиционной программы 
муниципального унитарного предприятия Вязниковского района «Ресурсы 

Вязниковского района» по приведению качества питьевой воды в 
соответствие с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 

 
1. Общие положения 

Техническое задание на разработку проекта инвестиционной программы 
муниципального унитарного предприятия Вязниковского района «Русурсы 
Вязниковского района» по приведению качества питьевой воды в соответствие с 
требованиями СанПиН 1.2.3685-21 (далее - Техническое задание, 
инвестиционная программа) разработано на основании: 

- Земельного кодекса Российской Федерации; 

- Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении»; 

- постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013       № 
641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

- приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 
10.10.2007 №100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 
технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций 
коммунального комплекса»; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания»; 

- решения Совета народных депутатов Вязниковского района 
Владимирской области от 28.11.2017 № 228 «Об утверждении Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области на 2017-2027 г.г.» 

2. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной 
программы 

2.1. Основная цель разработки и реализации инвестиционной программы: 
выполнение мероприятий, направленных на приведение качества питьевой воды 
на территории Вязниковского района в соответствие с установленными 
требованиями. 

2.2. Задачи разработки Инвестиционной программы: 

- обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды, 
выполнения нормативных требований к качеству питьевой воды; 

- обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до 
потребителя Вязниковского района. 



 
2.3. Разработка и последующая реализация инвестиционной программы 

должны обеспечить повышение надёжности, качества и безопасности 
водоснабжения потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение 
пропускной способности и улучшения качества воды. 

3. Целевые индикаторы качества поставляемых услуг водоснабжения 

Качество питьевой воды в отношении объектов, указанных в пункте 4 
настоящего технического задания, должно соответствовать государственному 
стандарту, на границе эксплуатационной ответственности абонента по 
следующим целевым индикаторам: 

а) по микро-биологическому показателю общее микробное число должно 
составлять не более 50 КОЕ/см.куб; 

б) по санитарно-химическим показателям: 

- по жёсткости не более 7,00 Ж ; 

- по железу не более 0,3 мг/дм3. 

4. Перечень мероприятий, необходимых для достижения целевых 
показателей 

4.1 Мероприятия по строительству новых, реконструкции и (или) 
модернизации существующих объектов системы водоснабжения, включая 
мероприятия, необходимые для достижения целевых показателей  
инвестиционной программы, должны быть сформированы в соответствии со 
схемой водоснабжения и водоотведения, планами по приведению качества воды 
в соответствие с установленными требованиями. 

Мероприятия инвестиционной программы должны иметь адресную и 
временную характеристику. 

Рекомендуется три варианта нейтрализации солей жёсткости в питьевой 
воде: 

а) умягчение добавлением извести; 

б) умягчение на ионообменных фильтрах с загрузкой Na-катионитовой 
смолой; 

в) умягчение на установках обратного осмоса. 

 4.2. Основное мероприятие, которое позволит достигнуть целевых 
показателей по качеству питьевой воды и которое необходимо учесть при 
разработке инвестиционной программы - это установка станций по очистке 
подземных вод от солей жёсткости на территории водозаборных скважин по 
следующим адресам: 

 1. Вязниковский район, село Станки, скважина № 2922/302, 
производительностью 1 м3/час до 30 м3/сутки; 

 2. Вязниковский район, село Станки, скважина № 2923/303, 
производительностью 1 м3/час до 30 м3/сутки; 

 3. Вязниковский район, деревня Данилково, скважина № 169/89, 
производительностью 1 м3/час до 30 м3/сутки; 



 
 4. Вязниковский район, деревня Пески, скважина № б/н, 
производительностью 1 м3/час до 30 м3/сутки; 

 5. Вязниковский район, участок Липки, скважина № 2259/226, 
производительностью 1 м3/час до 30 м3/сутки; 

 6. Вязниковский район, деревня Козлово, скважина № 2513/262, 
производительностью 7 м3/час до 140 м3/сутки; 

 7. Вязниковский район, деревня Кудрявцево, скважина № 2377/243, 
производительностью 10 м3/час до 240 м3/сутки; 

 8. Вязниковский район, деревня Коурково, скважина № 3079/314, 
производительностью 3 м3/час до 70 м3/сутки; 

 9. Вязниковский район, деревня Паустово, ул. Мира, скважина № 43170, 
производительностью 3 м3/час до 70 м3/сутки; 

 10. Вязниковский район, деревня Паустово, ул. Советская, скважина        № 
б/н, производительностью 3 м3/час до 70 м3/сутки; 

 11. Вязниковский район, поселок Лукново, ул. 2-я Садовая, скважина     № 
б/н, производительностью 7 м3/час до 140 м3/сутки; 

 12. Вязниковский район, поселок Лукново, ул. Восточная, скважина        № 
б/н, производительностью 7 м3/час до 140 м3/сутки; 

 13. город Вязники, микрорайон Нововязники, ул. Механизаторов, 
скважина № 2, производительностью 1 м3/час до 30 м3/сутки; 

 14. город Вязники, микрорайон Нововязники, ул. Механизаторов, 
скважина № 62133, производительностью 1 м3/час до 30 м3/сутки; 

 15. город Вязники, микрорайон Нововязники, ул. Авиационная, скважина 
№ б/н, производительностью 1 м3/час до 30 м3/сутки; 

 16. город Вязники, микрорайон Нововязники, ул. Комзяковская, скважина 
№ 18877, производительностью 3 м3/час до 70 м3/сутки. 

5. Срок разработки инвестиционной программы 

Срок разработки проекта инвестиционной программы – в течение двух 
месяцев с момента утверждения технического задания. 

6. Разработчик инвестиционной программы 

 Разработчик инвестиционной программы – муниципальное унитарное 
предприятие Вязниковского района «Ресурсы Вязниковского района» (далее - 
МУП «Ресурсы Вязниковского района»). 

7. Требования к инвестиционной программе 

7.1. При разработке инвестиционной программы необходимо: 

а) выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения с 
отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый 
уровень качества питьевой воды в соответствии с установленными 
требованиями; 

б) разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды 
в соответствие с установленными требованиями и согласовать его с 



 
администрацией Вязниковского раойна. План мероприятий по приведению 
качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями 
включается в состав инвестиционной программы; 

в) определить объем финансовых потребностей на реализацию 
мероприятий инвестиционной программы: 

- объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий определить 
посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого 
мероприятия; 

- финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной 
программы определить на основе укрупненных показателей стоимости 
строительства и реконструкции, действующей сметной нормативной базы 
(государственные элементные нормы, федеральные единичные расценки). 

7.2. Источниками финансирования инвестиционной программы могут 
быть: 

- собственные средства МУП «Ресурсы Вязниковского района»; 

- финансовые средства, полученные от применения установленных 
тарифов на подключение и надбавки к тарифам; 

- финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, 
региональных, муниципальных программ. 

7.3. В инвестиционной программе необходимо осуществить распределение 
финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том 
числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной 
программы. 

7.4. Выполнить расчёт надбавок к тарифам и тарифов на подключение. 

7.5. Обеспечить согласованность разрабатываемой инвестиционной 
программы с производственной программой с целью исключения возможного 
двойного учёта реализуемых мероприятий инвестиционной программы в рамках 
различных программ. 

7.6. Координацию работ по инвестиционной программе осуществляют 
МУП «Ресурсы Вязниковского района» и администрация Вязниковского района. 

7.7. Инвестиционная программа должна состоять из описательной и 
табличной частей. 

7.8. Инвестиционная программа должна содержать: 

а) паспорт инвестиционной программы, включающий следующую 
информацию: 

- наименование организации, в отношении которой разрабатывается 
инвестиционная программа, её местонахождение; 

- наименование органа местного самоуправления, утверждающего и 
согласующего инвестиционную программу, его местонахождение; 

б) цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы; 

в) анализ существующего состояния систем водоснабжения и 
водоотведения; 



 
г) основные проблемы, не позволяющие обеспечить необходимый уровень 

объёмов и качества воды; 

д) план технических мероприятий по системе водоснабжения, 
обеспечивающий доведение состояния системы водоснабжения и условий её 
эксплуатации до уровня, задаваемого целевыми индикаторами; 

е) объём финансовых потребностей, необходимых для реализации 
мероприятий инвестиционной программы, с разбивкой по источникам 
финансирования; 

ж) расчёт надбавок к тарифам и тарифов на подключение; 

з) срок реализации инвестиционной программы. 

7.9. Финансовые потребности включают весь комплекс расходов, 
связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы: 

- проектно-изыскательские работы; 

- приобретение материалов и оборудования; 

- строительно-монтажные работы; 

- работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических 
характеристик; 

- пусконаладочные работы; 

- проведение регистрации объектов; 

- расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на 
срок строительства и т. п.). 

7.10. Инвестиционная программа должна содержать источники 
финансирования по каждому мероприятию. 

7.11. Стоимость мероприятий должна приводиться в ценах 
соответствующих году реализации мероприятий. Объем финансовых 
потребностей, необходимых для реализации мероприятий инвестиционной 
программы, устанавливается с учётом укрупненных сметных нормативов для 
объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, 
утверждённых Федеральным агентством по строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству. 

8. Порядок внесения изменений в техническое задание 

8.1. Пересмотр (внесение изменений) в утверждённое техническое задание 
осуществляется по инициативе администрации Вязниковского района или по 
инициативе МУП «Ресурсы Вязниковского района». 

8.2. Основаниями для пересмотра (внесения изменений) в утверждённое 
техническое задание могут быть: 

- принятие или внесение изменений в Программы комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований 
Вязниковского района на перспективу до 2030 года; 

- принятие или внесение изменений в программы социально-
экономического развития муниципальных образований Вязниковского района и 
иные программы, влияющие на изменение условий технического задания; 



 
- внесение дополнительных и (или) исключение принятых при 

утверждении технического задания подключаемых к системам коммунальной 
инфраструктуры строящихся объектов, а также перечня земельных участков, 
обеспечиваемых инженерной инфраструктурой. 

8.3. Пересмотр (внесение изменений) технического задания может 
производиться не чаще одного раза в год. 

8.4. В случае если пересмотр технического задания осуществляется по 
инициативе МУП «Ресурсы Вязниковского района», заявление о необходимости 
пересмотра, направляемое главе администрации района, должно сопровождаться 
обоснованием причин пересмотра (внесения изменений) с приложением 
необходимых документов. 

9. Форма представления инвестиционной программы 

Инвестиционная программа представляется для согласования в 
администрацию Вязниковского района на бумажном носителе. 


